

## Câmara Municipal de São Gotardo

Ata da 21º Reunião Ordinária da Câmara Municipal de São Gotardo MG. realizada no dia 15 do mês de Dezembro do ano de 2021, às 17:20 no Plenário de sua sede localizada na Praça São Sebastião n. 45, nesta cidade, onde reuniram-se sob a Presidência do Senhor Carlos Alves de Camargos, os senhores vereadores e vereadoras: Ana Flávia Rodrigues, Anivaldo José Barbosa, Célio Martins dos Reis, Denise Aparecida Alves, Genésio Martins Neto, José Eugênio Alves, Lander Inácio Oliveira Rodrigues Melo, Marco Antônio Alves, Mauri Ignácio de Moraes Silva, Renê Luiz César Ferreira. Havendo número regimental, em nome de Deus, o senhor Presidente declarou aberta a 21ª Reunião Ordinária do ano de 2021. Presidente: Execução dos Hinos Nacional e de São Gotardo, de acordo com Interno. LEITURA DA ATA DA 15ª Regimento REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, OCORRIDA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2021. Ver. Genésio Martins pediu a dispensa da leitura da ata. O Presidente Carlos Camargos justificou a falta da Vereadora Maria Elena por motivos de saúde. APRESENTAÇÃO DE REQUERIMENTO: 20/2021 de Autoria dos Vereadores Denise Alves e Renê Luiz. Solicita envio de toda documentação atinente aos gastos oriundos da fundação do Hospital Regional. 21/2021 de Autoria dos Vereadores Ana Flávia e Marco Antônio. Solicita informações sobre quais são as medidas atualmente adotadas pelo Município para prevenção em combate à proliferação de escorpiões, bem como informe qual deve ser o procedimento adotado pelos moradores para solicitar serviços dessa natureza em localidades que apresentarem incidência de escorpiões? Presidente: Encaminho os requerimentos a Comissão de Legislação, Justiça e Redação para análise e emissão de parecer. LEITURA DE PEDIDOS DE PROVIDÊNCIAS: 209/2021 de Autoria dos Vereadores Denise Alves e Renê Luiz. Que O Órgão Competente Do Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar a reforma e limpeza da Quadra Esportiva Do Bairro Boa Esperança. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PROJETOS DE LEI: Projeto de Lei nº 88 de 30 de Novembro de 2021 que "Institui no Município de São Gotardo a Cultura Empreendedora, Cooperativista e Financeira na Rede Municipal de Ensino, com foco na Promoção da Cidadania". Leitura do Parecer das Comissões Permanentes. Leitura, discussão e votação do Projeto 88/2021. O Projeto 88/2021 está em discussão. O Projeto 88/2021 está em votação. O Projeto 88/2021 foi aprovado por 10 votos. Projeto de Lei nº 89 de 30 de Novembro de 2021 que "Autoriza a abertura de Créditos Suplementares ao Orçamento Geral do Município, em favor de Diversas Secretarias para Cobertura de Despesas do

21ª Reunião Ordinária de 2021

Adrigues

Telefone: (34) 3671-1718 Praça São Sebastião nº 45 - CEP 38800-000 www.saogotardo.mg.leg.br



## Câmara Municipal de São Gotardo

Exercício de 2021 e dá outras providências." Leitura do Parecer das Comissões Permanentes. Leitura, discussão e votação do Projeto 89/2021. O Projeto 89/2021 está em discussão. O Projeto 89/2021 está em votação. O Projeto 89/2021 foi aprovado por 10 votos. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INDICAÇÕES: 122/2021 de Autoria dos Vereadores Denise Alves e Renê Luiz. Que o Poder Executivo Municipal usando de suas prerrogativas estude a possibilidade de conceder reajuste salarial, bem como o pagamento de horas extras, aos conselheiros tutelares. 123/2021 de Autoria da Vereadora Denise Alves. Que o Poder Executivo Municipal usando de suas prerrogativas estude a possibilidade de denominar de "Meiricia dos Reis Moraes" algum monumento do município de São Gotardo. 124/2021 de Autoria dos Vereadores Ana Flávia e Lander Inácio. Que O Poder Executivo Municipal usando de suas prerrogativas estude a possibilidade de divulgar os artigos 47, Inciso VI e 135 da Lei 1.394/99, do Código De Posturas, nas redes sociais, carro de som e notificações nas residências a fim de evitar solturas de artificio com barulho e bombas. As Indicações foram aprovadas por 10 votos. PALAVRA LIVRE AOS VEREADORES. Nada mais havendo. com a Graça de Deus o Presidente Carlos Alves de Camargos, declarou encerrada a reunião. Do que para constar, eu, Ana Flávia Rodrigues - 1º Secretária da Câmara Municipal de São Gotardo MG, lavrei a presente ata que após lida e aprovada segue assinada pelos demais membros da Mesa Diretora. São Gotardo MG, 15 de Dezembro de 2021.

Carlos Alves de Camargos Presidente

Valdivino Honorato de Oliveira Vice-Presidente

Ana Flávia Rodrigues Primeira Secretária Mauri L. de Morais Silva Segundo Secretário